УИД: 66RS0008-01-2025-001930-42

дело № 1-370/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 27 октября 2025 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего судьи Ивановой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО4, защитника – адвоката Нетесова В.П., подсудимого ФИО5,

при помощнике судьи Закировой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 08 сентября 2023 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 3 года, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в Дзержинском районе города Нижний Тагил при следующих обстоятельствах.

05 марта 2025 года, в дневное время, ФИО8, являясь потребителем наркотических средств, находясь по месту своего жительства - в 

<

Адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, наркотического средства, используя находящийся в его пользовании смартфон «Redmi», IMEI 861312055912122/00, 861312055912130/00, с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством направления и получения текстовых сообщений вступил в переписку с неустановленным в ходе дознания лицом, являющимся оператором неустановленного интернет-магазина по продаже наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которой осуществил у него заказ наркотического средства на сумму 8 629 рублей, получив сведения об условиях и способе его оплаты.

Сразу после этого, ФИО5, используя мобильное приложение «Озон Банк» осуществил перевод в счет оплаты за наркотическое средство денежных средств в сумме 8 629 рублей на неустановленный в ходе дознания банковский счет. 

Затем, в период с 16:08 до 17:35 часов, ФИО5, получив из сообщения от неустановленного в ходе дознания лица сведения о месте, в котором находится предназначенное для него наркотическое средство и внешнем виде упаковки, прибыл на участок местности с географическими координатами 57.900332 северной широты, 60.129896 восточной долготы, расположенный в 200 метрах от дома 109 по ул. Зари, где у основания дерева обнаружил и забрал себе из тайника, тем самым умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,958 г., что является значительным размером, упакованное в двойной прозрачный неокрашенный полимерный пакетик с застежкой, перемотанный липкой лентой красного цвета, который положил в карман куртки, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного немедицинского потребления, с момента приобретения и до момента его задержания сотрудниками полиции.

05 марта 2025 года в 17.35 часов ФИО5 был задержан сотрудниками полиции на территории АЗС «ОПТИ» по ул. Калинина, 84г и доставлен в подразделение полиции, расположенное в административном здании по ул. Тельмана, 40, где в этот же день, в период с 18.00 до 18.20 часов, незаконно приобретенное и хранимое им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,958 г., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО5 и, таким образом, выведено из незаконного оборота. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), а также всех смесей, в состав которых входит указанное вещество или его производные, независимо от их содержания, является список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 135).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительств Российской Федерации от 07.02.2024 № 135) значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельной позиций в перечень, является любое его количество свыше 0,2 г., но не более 2,5 г. соответственно. В связи с чем, количество изъятого из незаконного оборота у ФИО5 вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,958 г., составляет значительный размер.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесённых в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст. 29, 34 - 36 указанного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал в полном объеме, суду пояснил, что является потребителем наркотических веществ. 05 марта 2025 года у него возникло желание потребить наркотическое вещество. Для этого он с помощью своего сотового телефона зашел на торговую площадку «Кракен», и приобрел 2 грамма мефедрона. Затем ему пришли реквизиты для оплаты наркотического средства, куда он и перевел деньги с помощью приложения «ОЗОН банк». Потом ему пришли фотографии и координаты места закладки. Он пошел в лесополосу по ул. Зари, где нашел закладку с наркотическим средством, которую убрал в карман куртки. По дороге до дома, на ул. Калинина его задержали сотрудники полиции, доставили в ОП № 17, где наркотическое средство было у него изъято.

Приведенные показания подсудимого суд находит достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются с иными собранными по делу доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, и не противоречат им.

Так, из показаний допрошенного в ходе предварительного расследования оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО1 следует, что 05.03.2025 года была получена информация о том, что в период с 16.30 часов до 18.00 часов в районе здания 84Г по ул. Калинина будет находиться ФИО5, у которого при себе будет находиться наркотическое средство. По данному факту ФИО2 с руководителями было согласовано разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в районе здания 84Г по ул. Калинина. 05.03.2025 года примерно в 16.00 часов была выставлена группа наблюдения и задержания, в которую входили: он и ФИО2. Около 17.30 часов был замечен ФИО5, у которого имелись визуальные признаки опьянения. Они подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения. После чего в 17.35 часов у здания 84Г по ул. Калинина ФИО5 был задержан и доставлен в отдел полиции № 17, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО5. Перед досмотром им понятым были разъяснены их права и обязанности. Так же ФИО5 пояснил, что при себе хранит наркотическое средство — мефедрон. В ходе личного досмотра у ФИО5 из кармана куртки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство он хранил для личного употребления. Также у ФИО5 был изъят телефон сотовой связи «Редми» (л.д.51-53).

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в связи с поступившей информацией в отношении ФИО5, который 05 марта 2025 года в период с 16:30 до 18:00 часов будет находиться в районе дома № 84Г по ул. Калинина и иметь при себе наркотическое средства. Начальником полиции дано разрешение на проведение данного оперативно-розыскного мероприятия с участием сотрудников ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д.14).

Ход и результаты проведения данного оперативно-розыскного мероприятия отражены в соответствующем рапорте и справке (л.д. 10,15). 

Его результаты представлены органу дознания (постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю на л.д.13).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.12). 

Свидетель ФИО3, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, подтвердил, что 05.03.2025 года, около 18.00 часов он принимал участие в качестве понятого при досмотре в ОП № 17 по ул. Тельмана, 40 мужчины, который представился ФИО5. Перед началом досмотра, сотрудник полиции попросил ФИО5 пояснить, есть ли при нем какие-либо запрещённые в гражданском обороте вещества. ФИО5 пояснил, что при себе хранит наркотическое средство. После этого сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО5, в ходе которого из кармана куртки был изъят сверток из изоленты красного цвета. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления (л.д.44-45).

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия, 05 марта 2025 года в период с 18.00 часов до 18.20 часов оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО1 по ул. Тельмана, 40 в присутствии понятых произвёл личный досмотр ФИО5. В ходе досмотра обнаружено и изъято: из правого кармана куртки из правого кармана куртки сверток из изоленты красного цвета, из рук — сотовый телефон «Redmi» в корпусе темного цвета с установленным цифровым паролем «

<

№>» IMEI 1: 861312055912122/00, IMEI 2: 861312055912130/00, сим картой сотовой компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

№> (л.д. 16). 

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество было направлено на предварительное исследование.

Согласно справке о предварительном исследовании № 321 от 05.03.2025г., установлено, что вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) — наркотическое средство. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,040г. вещества. Масса вещества в представленном на исследование виде – 1,958 г. (л.д. 20).

В дальнейшем вышеуказанное вещество было направлено для проведения физико-химической экспертизы, по заключению эксперта № 480 от 17.03.2025г., представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 1,918 грамм (л.д. 24-25).

Оставшееся наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт, осмотрено дознавателем, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передано в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д. 27-29, 30-31, 32-33).

Заключения вышеприведенных исследования и экспертизы полны, мотивированны и у суда сомнений не вызывают. Поступивший на исследование объект, согласно установочной части справки об исследовании и заключения эксперта, находился в упаковке, целостность которого не нарушена, и описание упаковки соответствует его описанию в протоколе осмотра и справке об исследовании.

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 сотовый телефон «Редми», IMEI 861312055912122/00, 861312055912130/00, с сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» и силиконовым чехлом, был осмотрен следователем, в приложении «Оzon Банк» обнаружена информация об успешном переводе 05.03.2025, 16:08 денежных средств на сумму 8629р (л.д.35-40). Сотовый телефон и сим-карта признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП №17 МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д. 41, 42).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО5 в совершении описанного в установочной части настоящего приговора преступления установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО5, который последовательно в ходе предварительного расследования и судебного следствия признавал свою вину в незаконных приобретении и хранении наркотического средства, подробно рассказал об обстоятельствах его приобретения и иных имеющих значение для уголовного дела обстоятельствах. Показания ФИО5 согласуются с показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО3, а также подтверждаются совокупностью вышеприведенных письменных доказательств, в частности протоколом личного досмотра ФИО5 и заключением проведенной экспертизы. 

Каких-либо данных о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО5, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение и которые могут повлиять на выводы суда о виновности ФИО5 в судебном заседании не установлено.

Из приведенных доказательств судом установлено, что ФИО5, незаконно приобретя и храня для личного употребления наркотическое средство, действовал в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии со ст.14 которого оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст.ст. 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

При определении вида наркотического средства и его массы, суд исходит из вышеприведенного заключения физико-химической экспертизы. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), а также всех смесей, в состав которых входит указанное вещество или его производные, независимо от их содержания, является список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 135).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительств Российской Федерации от 07.02.2024 № 135) значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельной позиций в перечень, является любое его количество свыше 0,2 г., но не более 2,5 г. соответственно.

При назначении наказания суд с учетом требований ст.ст. 6, 7, 43, 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО5 совершил оконченное умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению экспертов № 1-1136-25 от 26.05.2025г., ФИО5 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (ч. 1 ст. 97 УК РФ). 

<

данные изъяты> (л.д. 138-141). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче им в ходе предварительного расследования подробных объяснений и показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в предоставлении сотрудникам полиции доступа к своему сотовому телефону, что позволило установить юридически значимые обстоятельства произошедшего и способствовало соответствующей юридической оценке содеянного.

Также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также оказание помощи матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, фактические обстоятельства его совершения, а также того обстоятельства, что преступление по рассматриваемому уголовному делу подсудимым было совершено в период испытательного срока по приговору суда за совершение аналогичного, но более тяжкого преступления, суд полагает, что нет оснований для сохранения условного осуждения и считает необходимым на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО5 условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил от 08 сентября 2023 года, и окончательно назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, образе его жизни, с учетом осуждения в настоящее время к наказанию в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым по настоящему приговору избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

При исчислении срока наказания и зачета времени содержания под стражей суд учитывает требования ст.72 УК РФ.

В ходе предварительного расследования по делу дознавателем принято решение о выплате вознаграждения адвокату Нетесову В.П. за осуществление защиты ФИО5 в ходе дознания по назначению в общей сумме 7 958 рублей. 

Расходы по вознаграждению адвоката в соответствии со ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. 

Оснований для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку он от защитника не отказывался, является совершеннолетним и трудоспособным лицом, иждивенцами не обременен. 

При таких обстоятельствах с осужденного ФИО5 подлежат взысканию процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуясь ч.3 ст.81 УПК РФ, полагает необходимым наркотическое средство хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу, содержащему признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотического средства ФИО5, телефон сотовой связи «Redmi», являющийся средством совершения преступления, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в доход государства. 

Руководствуясь ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 08 сентября 2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил от 08 сентября 2023 года и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО5 под стражей по настоящему делу с 27 октября 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в отбытый срок наказания на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство –мефедрон, массой 1,878 г, переданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...> по квитанция № 145 от 03 апреля 2025 года – продолжить хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производству уголовному делу по факту незаконного сбыта указанного наркотического средства ФИО5; 

- сотовый телефон «Редми» IMEI 861312055912122/00, 861312055912130/00 – конфисковать, обратив в доход государства, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» и чехол, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1347 от 05 апреля 2025 года – уничтожить.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвоката Нетесова В.П. за участие в ходе предварительного расследования в размере 7 958 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб (представления) осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: И.А. Иванова